f. 8

Valde simili<sup>ter</sup> vena<sup>rum</sup> arteria<sup>rum</sup> eo, q<sup>od</sup> utraq<sup>ue</sup>  
 Canaliculu<sup>s</sup> ad deferendu<sup>m</sup> sanguine<sup>m</sup>, et differunt  
 in eo, q<sup>od</sup> vena circumdat<sup>ur</sup> unica membrana, arte-  
 ria vero duab<sup>us</sup> p<sup>r</sup> vena<sup>rum</sup> hujus sanguis crassior,  
 et min<sup>us</sup> desecat<sup>ur</sup>, p<sup>r</sup> arteria<sup>rum</sup> sanguis purior, de-  
 secatior, et magis spirituosior. Praeterea arteria ju-  
 stametu<sup>m</sup> Cora<sup>rum</sup> aquo<sup>sus</sup> o<sup>mn</sup>iu<sup>m</sup>, suu<sup>o</sup> ductus inscriptio<sup>n</sup>.

ostendit, quae propter vera pulsationis & suavitatis nomi-  
nari. Conductus equalitate, lineaque, alijs q̄ affe-  
ctionibus periti sanitate, aut coexistens dimittit  
rit, quoniam inde inferri tantum ex signo Cordis  
statu.

-103

Sanguis arterialis magna copia exumpit e ven-  
triculo sinist. in Cordis. Innumeris ramis dividit, qu-  
orum precipui sequuntur viae: vena Cava: nam reperit  
et ramus spirituum vena infima, qui prope sentiat  
aliquos arteria. Decurculum sanguinis p̄ hanc sta-  
gendum alibi.

110

Nervus in nobilioribus Corporis part-  
ibus et sponit ex validis simis spiritibus in se flexis,  
et implicatis, atq̄ intrinsecis suis occurrentibus. Interior  
mollis est, et medullatus, exterior vero durus, et mem-  
brana fuit. Deficit ad robur Corporis, et ut p̄ ipsos  
partes ad se deferant, aut a quo aliquos succus illis sub-  
tiliter huius nervos, aut nervos sui vocat. Sed quomodo  
taliter spiritus, aut succus p̄ nervos transeunt, atq̄  
apparent in similibus aliquis canali, p̄ quos Causae sunt  
operant, sicut a partibus venis, arteriis ad causam san-  
guinis q̄ a sece provenit, q̄ spiritus ad se tenuissimi-  
ss, et se p̄ insensibilem meatus transfundunt, nec in-  
digent in simili aliquo Canaliculo.

VII Excursus fontis, seu origine nervi oriuntur: acrobis, et  
 medulla spina. Qui acrobis est in septem variis, seu quibus  
 aones partibus, quibus p<sup>r</sup>currit oculos, lingua, aures, dentes,  
 palatum, Cor, stomachum, mesenterium, et inferiorum venarum.  
 qui a spina derivantur, in triginta partibus, seu quibus  
 nes diversis totius plane Corp<sup>is</sup> p<sup>r</sup>currit.

VIII Calore, soliditate,  
 et molis massa, quae cavitas omnes, aut intervalla  
 repleta in ossa venas, arterias, et nervos, replet, et oc-  
 cupat usque ad extremum eorum. Qui munitur e vassa, quae  
 ambobus huncctare, regere, et custodire, ut neque intemp-  
 eratis aeris, neque ictus cujusvis Corporis obvi possit  
 haec lade.

IX Medullae substantia pinguis, et molis intra osseas  
 cavitates inclusa. Medulla, quae intra cranii reperitur,  
 et vocatur cerebri, Copiosior, et nobilioris medullis ossium  
 liquorum. Quae propter duas illi tunicas, seu membra-  
 nas magis tribuit acutitatem. 1<sup>a</sup>, et proximior cerebro  
 delicatior, et vulgari dicitur pia Mater. 2<sup>a</sup> crassior, et  
 proximior, vulgoq<sup>ue</sup> appellatur dura mater. Reliquae medullae  
 minus nobiles sunt, et inclusae reperiuntur intra fistulas os-

latis officij. Dicunt aliqui, medulas has ad nuticionem  
officij deservire; & hoc intelligendū nō de cerebri, q<sup>2</sup>o  
q<sup>1</sup> infameleicis minuit, neq<sup>1</sup> in sebris arescit. Aní-  
mantia nō posse omnino sine cerebri vivere, Imuris  
epinū existimat. Dpositū sentiunt aliqui de servatore.  
Dicunt autē posse vivere sine medula reliquorū officij,  
et adunt, eos, qui medula carent, quoniam indura-  
tio usq<sup>1</sup> ad sp<sup>1</sup> officij, ne sic pati, ne salivā e-  
mittere.

113 Musculus dicitur intricata exneron fibris,  
viris, et alius ad mixta Carne, ex quibus omnis  
fibrā robustissimā sicut in sebis conungit fle-  
xibilibi, quoniam in modo roborat Corp<sup>2</sup>, et deservit  
ad spontaneos motus alii nō spiritus Immeantes  
v<sup>2</sup> nervi. muscū variē musculū flectunt, et in-  
flectunt, dilatant, et comprimunt, atq<sup>1</sup> p<sup>2</sup> tendunt  
(de quibus supra dixim<sup>1</sup> exiit amuscū, et deservit  
in se) ordinatissimo movent exigunt, aut comi-  
tunt ossa. sicut faciunt, al p<sup>2</sup> zere, sedere, surgere,  
manū elevare, &c. Hinc, q<sup>1</sup> al resūstioris muscu-  
los bene fortius exeret suū motū, et majorē motū.

In Corpore inuenerunt ad aliquod<sup>o</sup> quadringenti. viginti septuaginta.

113 Ades e<sup>t</sup> substia pinguis, et oleosa, quae circa membranas adheret. Dicitur fieri, et subtilissimo sanguine, qui ex his inferiuntur ex uitali, posteaq<sup>ue</sup> dextera, et coagulat. Debetur ad nutritionem uidentis, quando diu desistit alimentis: sicut in famelicis indici dimittit aderi.

116 Glandulae caro crassa, duriuscula, et spongiosa. cuius officij est bibere superfluos humores, et secretionem perficere. = Humore substia fluida, quae per uassia, seu canalicula inclusa per totum Corp<sup>us</sup> gyrat. Humor immixtus dividit in quatuor species, nempe sanguis bilis, flauus, melancholicus, et pituitus. Ad uentem q<sup>ui</sup> per uenas n<sup>on</sup> solum gyrat sanguis, et ceteri reliqui humores. His quatuor speciebus adduntur alii qui humoris lymphatici, qui per priores canalicula, seu uenulas decurrit. Conuersionis huius humorum ibi infirmitas, quae atropia uocat. Quatuor uulgariet humores cu quatuor uulgariis elementis equiparant frequent<sup>er</sup> Peirius peccati.

117 Spiritus subtilissimus, qui in aliis reperitur e<sup>t</sup> substia tenuis et spiritus, qui a sanguine oritur lecti quidam vapor aut

valde defectus. Duplex spiritus specis agnoscunt inven-  
tus. Medicus scilicet spiritus vitales, et spiritus alii spiritus  
vitales generantur in Corde ex pinguis sanguinis vapo-  
ribus: in ea Cordis officina ingentis caloris vi accipiun-  
tur, et veluti ingerent, et exardent. Sicut instat cu-  
cusq; flammis, que p<sup>o</sup> totius Corp<sup>o</sup> diffusas partem  
is vitalis caloris, datq; singulis membris expeditio-  
nis ad motus.

118

Ex spiritibus vitalibus generari dicunt spiritus  
vitalis in officina cerebri. Sibi purificantur aquibus  
de fulgibus, et ad motum in requisitus sui motus, calo-  
risq; innocuorum: manetq; (ut Medicus loquuntur) admix-  
ta flammis quietis, et tranquillis lucentis, et in-  
buxentis. Tunc deserviunt ad delicatioris motus, quatenus  
ad operationes sensitivae, et prout alii. Totam hanc  
spiritus applicatam nisi fati prohiberi potest ab experimentis.  
Cum spiritus eorumq; subtilitates sensuum nostrorum  
incautus subterfugiant, et motuali statim evanes-  
cant, et pereant: unde observari non possent nisi des-  
criptiones anatomicas. Quamvis hec doctrina sitat  
antiquissimae auctoritati, et nonnullis doctissimis, tamen  
aliquibus Medicis, aut in dubio veris, aut ex parte  
aut omnino negat.

113. Ecce praecipua pars, quibus Corp' organicis dicitur. Sicut  
 sequi vultem mirabili eorum ordine in se, situ, dispo-  
 sitione, figura, nimis proprietates nimis longissime-  
 m'. Nec pretereo noticia sufficiat ponere. Sicut  
 rarissimi in auctoribus anathomici Copiose tracta-  
 ta invenietur. Nos autem tantum in hac occasione  
 de qua hic tractam' volumus Corp' describere  
 q' tantis s' receptaculis.

Caput 13

120

Vtrum anima sit vera fractio

Institui solent quaeestiones specialiter de anima, verum de  
 omnibus ad infinitum potest. Plurimae antiquiores in mul-  
 tis plane erraverunt circaeas. Quibus putabant vi-  
 de esse ag, quae inunct' Corpore' resideret: quidam  
 migrare de uno Corpore ad aliud, quae transitu vo-  
 cabant metempsychosin. Quoad praesentem atinot  
 opinabantur multi, ag' esse substanciam impletam, n' secus acti-  
 vel, aut Demon, n' autem esse sua natura ordinatam  
 dispositam aliquo modo faciendy. Unde asseriebant, q' n'  
 unit' Corporei ut sua, et tantu' assistit, ut residet in Cor-  
 Corpore illud movens, et governans, sicut Nucleus  
 in nave, aut spiritus, qui inclusus in talibus vasis-  
 bus prohibetur moveri.

121 Necopinū salva fide fatis sustineri n̄ potest: q̄ n̄ s̄  
maldefinitū ē ab Ecclēsia aḡ n̄ aḡ q̄ q̄ Corporis Conci-  
lii Pienensē sub Clemente 5<sup>o</sup> hec hec: doctrinā q̄  
seu propositionē temerē aserentē, aut verentē in-  
dubiz, q̄ substantia aḡ xali, seu intellectōis verē, et  
cep̄ s̄o humani Corporis n̄ s̄ s̄ f̄a, velut exoneq̄, et  
veritati Catholicę inimicę, preacito sacro relicto ap-  
robante, reprobam, desinent, quō quī quis ase-  
retet deinceps, seu tenere pertinacit̄ presumpserit,  
q̄ a xali, seu intellectiva n̄ s̄ f̄a Corporis hu-  
mani, p̄ s̄o, et essentialit̄, tanquā hereticus s̄ cen-  
condus.

122 Lateranensē concilii nonnullos errores dam-  
nari circaq̄ aperte desinit, egeē Corporis s̄ p̄  
hec verba: damnam, et reprobam, et aserentemq̄  
intellectū mortale, et unicę incurcū hōi-  
b̄, et nec indubiz verentes eū illan̄ solū verē, et p̄ s̄o  
et essentialit̄ Corporis humani s̄a existat, verū etq̄  
immortalis, et p̄o Corporis, quib̄ insinuat̄ multitu-  
dine singularit̄ multiplicabilis, multiplicata, et mul-  
tiplicanda sit. Trichie desiniunt. 1<sup>o</sup> aḡ n̄ aḡ ee im-  
mortalis. 2<sup>o</sup> n̄ ee mixte eamq̄ in omnib̄ hōrib̄. 3<sup>o</sup>  
et ee, et p̄ s̄o s̄a Corporis.

123 Hac deca Catholicī omnes  
fatent̄ aḡ xali ee verā s̄a: itant̄, etq̄ Novatores, qui-

29. *Solu<sup>o</sup> 16<sup>o</sup>*: Omnis anima est spiritus corporis vere, et prout in illis.  
 Probat: anima rationalis est vere spiritus corporis: quod et reliquis omnibus  
 anima inferat a fortiori: quod si in aliqua anima aperiret imper-  
 portio, maxime in rationali: et arguta, quae militat in tra-  
 ctu rationali non militat in tra-  
 ctu reliquis. Et si probat hoc  
 aliorum auctoritate supra dicti. Probat 2<sup>o</sup>: spiritus rationalis  
 non est spiritus hominis, non unum phisice magis, et tantum eius  
 esset; atque hoc absurdum est. Probat 3<sup>o</sup>: si anima  
 esset unum anima cum corpore hoc non posset generari: quod pro-  
 bat anti: nulla pars hominis est capax generandi: quod pro-  
 bat anti: quod materia est ingenerabilis; anima autem rationalis ut  
 potest per spirituales substantias solum per creationem potest pro-  
 uari. Hoc arguitur validum est spiritus ad nullam spiritus corporis  
 itat.

Probat aliter hoc non est per se unum: quod Probat anti:  
 hoc si poneret eum corpore, etiam minime unum: quod  
 non est per se unum enim et tantum diceret unum, sicut duo  
 homines dicuntur unum binarium, et multa quanta unum  
 census. Atque hoc dicitur in unum sensu: quod est et igitur  
 ex parte non unusquisque sibi concisus, se esse quina-  
 litem, et se cunctas esse, qui intelligit: nec in se ex parte  
 duo supposita, alterum, quod nutritur, alterum, quod intelli-  
 git: quod corpus, etiam sunt unum, etiam hoc: quod dat unum  
 phisice in se unum, in corpore, etiam.

126 Obijciē<sup>o</sup> Spirit<sup>u</sup> n<sup>o</sup> potest infirari mag<sup>is</sup>. Probatur 98  
aut. ideo Cognitio, aut volitio n<sup>o</sup> recipiunt in materia, q<sup>ia</sup> aff  
act<sup>us</sup> spirituales q<sup>ia</sup> entit<sup>us</sup> spirituales, seu spiritus n<sup>o</sup> po-  
test recipi in materia, nec ita infirari. Pro, negando  
aut, et distinguendo ant<sup>ea</sup> probauerit. ideo Cognitio, aut vo-  
litio n<sup>o</sup> recipiunt in materia, q<sup>ia</sup> aff act<sup>us</sup> spirituales acci-  
dentales, scilicet; q<sup>ia</sup> aff<sup>us</sup> precise act<sup>us</sup> spirituales, neq<sup>ue</sup>.  
Accidens spirituale n<sup>o</sup> potest nati<sup>us</sup> recipi in sub<sup>stantia</sup> materiae, e-  
tra vero sub<sup>stantia</sup> spirituales. Ratio: q<sup>ia</sup> accidens de-  
bet educi ex sub<sup>stantia</sup>, in quo nati<sup>us</sup> recipit, ac proinde de-  
pendere ab illo tanq<sup>ua</sup>m a causa materiae. q<sup>ia</sup> si accidens spi-  
rituale reciperet nati<sup>us</sup> in materia ex materia educeret, et  
a materia penderet, q<sup>ia</sup> repugnat entitati spirituali. E-  
tra sub<sup>stantia</sup> spirituales n<sup>o</sup> exigit educi: unde potest  
esse in sub<sup>stantia</sup>, a quo n<sup>o</sup> dependeat tanq<sup>ua</sup>m a causa materiae.

127 Obijciē<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> int<sup>er</sup> sub<sup>stantia</sup>, et fig<sup>ura</sup> debet dari proportio; et  
nulla datur proportio int<sup>er</sup> Corp<sup>us</sup>, et ag<sup>ens</sup>. Probatur mi<sup>ni</sup>-  
us q<sup>ia</sup> proportio int<sup>er</sup> corruptibile, et incorruptibile m-  
aale, et inmaale mortale, et immortale? = Conco<sup>rd</sup>an-  
tiam, neq<sup>ue</sup> mi<sup>ni</sup>us. Ad probandum interrogatio<sup>ne</sup> res, int<sup>er</sup>  
materiale, et inmaale possedari proportionem act<sup>us</sup>, et pos

quæ unica sufficit ad rationem subtili, et fixæ. Hæc est impletiva  
in eo phico; ad rationem impletivam in eadem linea: quæ non  
proportionem impletivam, et impletivam, quantum ad differt  
in perfectione.

128.

Obiectis 3.<sup>o</sup> nec bonum quod unum Corpori: quod  
nec in eadem ordinem ad Corp: quod. Probat autem: carne  
vult, et perfectius exerceat suas operationes extra, quæ  
intra Corp: quod. = Nec autem, etiam probationem differt;  
ad melius, et perfectius exerceat aliquas suas opera-  
ones extra, quæ intra Corp: quod. Deo; omnes suas ope-  
rationes, nec. Certo ad melius, et perfectius quod inteli-  
get in statu separationis, quæ in statu unionis; et nec me-  
lius videtur, audiet, et: imo nullo modo videbit, aut  
et hoc quod bonum est unum Corpori, ubi potest exerce-  
re omnes suas operationes, et extra illud tantum possit  
aliquas. = 16.<sup>o</sup> nostra quatenus respicit ad rationem, nu-  
meros ita se arguit.